3. *No enim sumus circuncisio.* Parce qu'il n'y a plus d'autre circoncision véritable que la circoncision spirituelle que Jésus-Christ nous a enseignée.

29. *In Domino. Cum no gaudiio quod christianos docet. — Et ejusmodi cum honore habet.* Euphrodithe habet in pretio, et debito honore affecte.

30. *Propter opus Christi.* Opus Christi vocat visitationem Pauli carcere detinendi proper Olivam, et auctoritate eiusdem decubuisse, et auctoritate eiusdem, gravis corporis aggraustratio, et adscit et mili servitus. *Tristitia amicorum suorum.* Vnde ratione non potest, vobis suam negligias. In graco est, *negligias amicorum tuorum, male consenseris amico, id est, vita sue. — Ut impleret id, quod ex vobis debeat erga meum obsequium.* Ut quid obsequium vos absentes mili prestare non poteratis, ipso suppleret.

Cap. III. — 2. *De cetero. Tu larvo, quod superest. Syras verit, proinde. — Gaudete in Domino.* Et gaudiio quod christianos docet. — *Mibi quidem non pigrum.* Mibi catene repete, et instaurare ministerium et onerorum non est. — *Vobis autem necessarium.* Ut in fidem confirmaretur, et meliora ministraria munera tenueret.

3. *Videate canes.* Observare, et impetrare immodicatae et impotesta judaizantes et hereticos, qui vos altarent et mordent quasi canes. — *Malos operarios.* Pseudoapostolos, qui christianismus miserant et corrumperunt judaismum. — *Videate concisionem.* Tunc xaractere. Sic per concisionem appellat circumcisio, olim tanti facienda, nunc post Olivam, et post Christum est conciso; nihil aliud est quam carnis sectio et conciso. Vel sensus est: conciso concisione, id est, non conciso conciso, et circumcisio, qui judaismum, circumcisio et ritus legit non obruitur.

3. *No enim sumus circuncisio.* Recte eos appellari concisionem; nam vera circumcisio spiritualis et cordium apud nos est. — *Qui spiritu seruimus Deo.* Nos christiani vero sunsumus circuncisio, qui sacrissima desideria resuscitantes et judaicas ceremonias, spirituali fide, spe, et charitate, et caritate, et misericordia, et caritatem habentes in Christo Iesu. Tanquam auctores caritatis nostre. — *Et non in carne fiduciam habentes.* Carnem appellat res externas carneas, verbi gratia, circumcisio, nobilitatem, legis scientiam, etc., ut patet ex sequentibus. — *Fisti carnem habentes.* Spem roponimus, aut gloriamur.

cis, puisque nous servons Dieu en esprit, et que nous nous glorifions certainement en Jésus-Christ, et sans nous flatter d'aucun avantage charnel.

4. Ce n'est pas que je ne puisse prendre moi-même avantage de ce qui n'est que charnel : et si quelqu'un croit pouvoir le faire, je le suis content.

5. Ayant été circoncis au huitième jour, étant de la race d'Israël, de la tribu de Benjamin, né d'Israël de pères hébreux ; pour ce qui est de la manière d'observer la loi, ayant été pharisiens.

6. Pour ce qui est du zèle, en ayant eu jusqu'à persécuter l'Eglise de Dieu ; et pour ce qui est de la justice de la loi, ayant mené une vie irréprochable.

7. Mais ce que je considérais alors comme un gain m'a parfois déçu, en regardant Jésus-Christ, ma perle.

8. De plus part : tout me semble une partie au prix de cette haute connaissance de Jésus-Christ mon Seigneur, pour l'amour duquel je me suis privé de toutes choses, et je les regarde comme des ordures, afin que je gagne Jésus-Christ ;

9. Que je sois trouvé en lui, n'ayant point une justice qui me soit propre, et qui me soit venue de la loi, mais ayant celle qui naît de la foi en Jésus-Christ, cette justice qui vient de Dieu par la foi ;

5. *De tribu Benjamin.* Cette tribu formait, avec celle de Juda, le vrai royaume de Juda ; par opposition aux huit tribus qui étaient schismatiques. — *Hebreus ex Israël.* Il y avait parmi les Juifs des familles mêlées, il y avait les proslyotes qui étaient des Gentils convertis ; il y avait des Juifs hérétiques ; mais Paul n'a pas à établir de distinction entre ces deux derniers. — *Padris.* Paul utilise cette expression *legum pharisiorum.* Il était pharisiens, c'est-à-dire de la secte la plus attachée à la loi. Il avait donc tous les priviléges des Juifs et au degré le plus élevé. Si il rejetait les observances, ce n'est donc pas par jalouse, comme quelqu'un qui dénie ce qu'il possède.

7. *Sed quod mihi fuerunt lucra.* Tous ces priviléges si précieux aux yeux des Juifs, et dont saint Paul aurait pu tirer un grand avantage parmi sa nation, il les a sacrifiés, comme une chose qui lui aurait été funeste, s'il avait voulu les garder de préférence à la foi en Jésus-Christ.

4. *Habemus confidentiam.* Habere possim confidentiam, id est, gloriari. — 5. *Circumcisus octavo die.* Significat se faire circoncire, ou se faire circoncire, qui influis esse circumcisus. — *Ex genere Israel.* Ex genere paternorum, et filii Abraham. — *Hebreus ex Israël.* Orthodoxi. — *Secundum legem pharisiensem.* Secta ac professione pharisiens, cum legis sectam amplius que dictur pharisiensem. Vel quod ad legem attinet, eius fui adeo tenax et observans, ut etiam inter pharisienses adscripsi volumen, qui legem pro castiori se profiterent observare.

6. *Secundum remittentes persequens Ecclesiam.* Quod si stultus et zelus patet, legi persequens ecclesiam exarid, ut etiam Ecclesiam Christianam persequens. — *Ecclesiam justitiam quia in Ioga est.* Secundum legis iustitiam, id est, secundum ius et fat, et per scriptum legis ambulan.

7. *Sed quod mihi fuerunt lucra.* Sed has excellencias, quas olim magnum ac proutissimum putabam. — *Arbitratus sum propter Christum detrimentum.* Jam Christi velut cognita, puto detrimentum, cum sim impeditus veritatis et salutis a Christo perducere. — 8. *Verumtamen estimamus omnia detrimentum esse.* Omnia, quae non manifestissimum patimur, et quae non manifestissimum non possunt existere. — *Propter amorem scientiam Iesu Christi.* Si confiterant cum scientia rerumque divinarum cogitatione, quam cum fide Christi sum assentus. — *Propter quem Christum.* — *Omnia detrimentum fui.* Exceptio, detrimentum passus sum, quasi dicat : Non iacturam feci, sed pro magno danno et iactura duxi, non quidem illa absciri, tunc enim magnam lucrum feci, sed dum ea per ignorationem, non secundum negligenter dum veni abiect, et non secundum illa sum, sed ea per ignorationem litteris reprobata, et magnam me facere iacturam existimat, ut olim me fecisse intelligo, cum eram a Christo alienus. — *Ut stereo Ecclesia, stereo, quisquislibet, rejectam.* Hinc enim omnia significat vos grecos. — *Ut Christum iacificationem.* Ut honorum eius participie officiar.

9. *Et inveniar in illo.* Existat et sum in illo, scilicet, Christo, sicut palmae in vite. — *Non habens meam justitiam.* Mea natura viribus, mes laboribus partam. — *Quae ex Ioga est.* Legamus, quae ex legi observatione acquiritur, absque spiritu fidei et gratiae Christi. — *Quae ex Christi est.* Quae acquiritur per Edom Christi. — *Quae ex Deo est justitia in fide.* Justitiam, inquit, qua a Deo auctore est, et fundatur in fide, quia fidis hujus justitiae fundamentum est.

10. *Ad cognoscendum illum, et viratum resurrectionis eius, et societatem resuscitationis illius, configuratus morti eius.*

11. Si modo occurram ad resurrectionem, quis est ex mortuis ?

12. Non quod jam acceptem, aut jam perfectus sim; sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu.

13. *Fratres, ego me non arbitror comprehendendis.* Unusquisque, quem quidem retro sunt obliviosus, ad eum vero, que sunt priora, extendens me immemor.

14. *Ad destinatum persequor, ad bravum superne vocacionis Dei in Christo Jesu.*

15. *Quicunque ergo perfecti sumus, hoc sentimus;* que si quid alter sapit, et hoc vobis Deus revelabit.

16. *Verumtamen ad quod perveniri.*

17. *Sequor etsi.* Je poursuis ma course. Saint Paul se sert ici et dans les versets suivants, d'une métaphore qu'il affectionne. Elle est tirée des athlètes qui se disputaient le prix de la course. Il se compare, et il compare les fidèles à des coureurs qui se précipitent vers la terre désirée, vers la récompense céleste qu'ils doivent trouver à la fin de la carrière : *ad bravum superne vocacionis Dei.* *In 1. Cor., IX, cap. 24-27.*

18. *Et perducimus ipsam.* Se penchent sur avant ; c'est l'attitude de celui qui court.

19. *Hoc sentimus.* Soyons dans ce sentiment, nous regardant toujours comme fort éloignés de toute perfection que Dieu demande de nous, et nous efforçant sans cesse de l'atteindre. Tout ce paragraphe [II-13], est la condamnation formelle des protestants, sur la certitude du salut (cf. Concil. Trid. Ses. VI, cap. XIII, can. 15 et 16).

20. *A d cognoscendum illum.* Nemo quis et quibus sit, ut ipote Deus et homo, salvator humanus generis, etc. — *Virtus resurrectionis ejus.* Αὐτοῦ, potest, qui per resurrectionem suam, quasi mortis dominante et triumphante, resurrectus factus est, et resurrexit, et cum Christo in gloriam inter sanctos resurgat. — *Scotitem positionem illius.* Quis post aliis sit esse, et quod est ipsum passionem et afflictionem Christi, portando crucem post illum. — *Configuratus sum autem ejus.* Morti et passionibus ejus per mortificationem et afflictionem, me assimilans et configurans.

21. *Si quod modo occurram ad resurrectionem.* Comparati et commixtis Christo, ut, si quod modo possim, perveniam ad beatam resurrectionem mortuorum, quam justi expectant.

22. *Non quod jam acceptem.* Non haec propterea dico quasi me jam apprehendisse putemus christiane justitiae apostolicam, hanc perfectam cognitionem virtutis resurrectionis Christi, act quo potuisse me perfecto Christo configuratum, etc. — *Sequor autem. Autem, persequer instantur.* — *Si quomodo comprehendemus.* Ut, si fieri possit, ad illum perfectios apostolicos personam. — *In Christo sed et alio.* — *Et comprehensus sum a Christo.* Capitus sum a Christo, cum Damascum pergebam, et ibi mei agnitos incepimus.

23. *Unum autem.* Scilicet ago, in unam rem intentus sum. — *Quae quidem retro sunt oblitiosus.* Non contentus operibus præteritis, semper ad majora et excellentiora eilorum. — *Extendens meipsum.* Per desiderium et conatum.

24. *Ad destinatum persequor.* Kater επανόποιος διόποιος, quod idem esse crediderint quod επανόποιος, scopum persequor, id est, versus scopum totus feror. — *Ad bravum superne vocacionis Dei.* Βραβεῖον, Bravum proprium significat premium certantibus propositi. Sansa est : oculis sompniis in scopum defixa, curvo contendo ad palam, sou proximum, et perducimus ipsam. — *In Christo Jesu.* Per Christum Iesum, per Christum mortem; quasi dicit : Oculis hoc bracium perducimus, et illud ostendimus per Christum.

25. *Quicunque ergo perfecti sumus.* Perfectio studi. — *Hoc sentimus.* Non nondum perstudiamus attingere, sed contento studio ad eam tendere et canari delecta. — *Et si quid alter sapit.* Et si vestrum alter sentiunt, nimur arbitriis se jam apprehendisse perstudiamus. — *Et huius Deus revelabit.* Vos sciatis in errore versus. Deus hoc homini revelat, dum ei subuenit vitium et imperfectionis cognitionem imperti et angel.

26. *Vero sapimus.* Suppongo, vero, — *Ad quod pervenimus.* Scilicet retineamus, gradum nimil horum simorum, secundum divinorum et perfectiorum vita. — *Ut idem sapimus.* Ut concordemus simus, et habeamus idem vele et item nolle. — *In eadem permanescimus.* Regula, fidei et sanctitatis vita.

9. Pratiquez ce que vous avez appris et reçu de moi, ce que vous avez entendu dire de moi; et ce que vous avez vu en moi; et le Dieu de paix sera avec vous.

10. Ainsi je j'apprécie une grande joie en Notre Seigneur, que l'œuvre vous avez renouvelé les sentiments que nous avions pour moi, non que vous ne les eussiez toujours dans le cœur; mais vous n'aviez pas d'occasion de les faire paraître.

11. Ce n'est pas la vue de mon besoin qui me fait parler de la sorte; car j'ai appris à mes confrères de l'état où je me trouve.

12. Je sais vivre pauvrement : je sais vivre dans l'abondance, ayant éprouvé de la faim, je suis fait à tout, au bon traitement et à la fâche, à l'abondance et à l'indigence.

13. Je suis tout en celui qui me fortifie.

14. Vous avez bien fait néanmoins de prendre part à l'affiliation où je suis.

15. Or vous savez, mes frères de Philippes, qu'après avoir commencé à vous prêcher l'Évangile, ayant depuis quitté la Macédoine, aucune autre Église ne m'a fait partie de ses biens, et que je n'ai rien reçu que de vous seuls,

16. Qui m'avez envoyé deux fois à Thessalonique de quoi satisfaire à mes besoins.

17. Ce n'est pas que je désire vos dons, mais

9. Que et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me, huc agite; et Deus pacis erit vobis.

10. Gavissus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando fervoristicus pro me sentire, sicut et sentebatis; occupati autem eratis.

11. Non quasi propter penuriam dico: ege enim didici in quibus sum, sufficiens esse.

12. Scio et humiliari, scio et abundare; ubique et in omnibus institutus sum; et satari, et esurire, et abundare, et penuriam pati.

13. Omnia possum in eo in quo me conforto.

14. Verumtamen beneficiorum, comitiae tribulationi moe.

15. Satis autem et vos Philippenses, quoniam principio Evangelii, quando audistis et accepisti, nisi vos soli;

16. Quia et Thessalonicanum semel et bis in usum mili misistis.

17. Non quia queritur datum, sed re-

10. Occupati autem eratis. On ne peut trop admirer la délicatesse avec laquelle l'apôtre fait ses remerciements.

11. Nuiti mithi Ecclesia communicavit. Verez ce que saint Paul dit aux Corinthiens de ses chères Eglises de Macédoine (1. Cor., 1. 9).

17. Sed require fructum. L'humble, fait chrétiennement, est plus avantageux à celui qui la fait qu'à celui qui la reçoit. C'est la pensée de saint Chrysostome : *Non oculiptiam, sed donum causa introducta est economica : nam illi sunt qui maximum possunt faciunt* (Hom., XV, 1).

honestæ, verecunda. — *Sancia*. Noster interpres legit ἀγαθά: nuco est, ἀγαθά, puro vive casta. Sed eodem recedit nostra verio; — *sancitus* enim dicitur quod est incontaminatus. — *Amabilis* Πρέσβης, quascumque ad amicissimum, concordiam, et benivolentiam alegamus et promovendam faciunt. — *Dona famae* Ἐλέφαντα, quascumque vobis, Christo et christiano nomine et famam humanam conciliare possunt. Ambrosius interpretatur, *Iustitiae. — Si quis tenuit discipline*. In grecō tantum est, et τις ἀπόκριται, καὶ τις λέγει, scilicet bonus vita et discipline diuinorum, quoniam christianum disciplinam continet et apud infideles commendat; illud cogitare et sperare debet.

9. Deinde pacis. Deus auctor pacis, — *Eritis pacem*. Per insignem illud donum ejusdem pacis di quo n. 7, quam pacem Deus vobis cumulabit.

10. *Reformistis pro me sentire*. Avobalces, tu imp̄ ipsu epovē, id est, curam et collationem gerere; quasi dicat: Aruerat quoniammodum vestra charitas erga me, sed nunc relaxari. — *Sicut et sentebatis*. Sicut sollicitus esse solebat in robus necessariis mili precursum habuisse; in greco est, et *ταχαζεῖ*.

11. Non quasi propter penuriam dico. Non hoc dico quod penuriam passus sim aut patiar, aut quod sergam feram si quid mili debet. Dicidi, in quibus sum, sufficiens esse. Dicidi contentus esse in que habeo, tanquam illa mili sufficient.

12. *Scio et humiliari*, inops et indigens esse. — *Ubique et in omnibus institutus sum*, ita vires meas institui, ut penuriam pati sciam, si sit opus, et copia, si adsit, moderari ut.

13. *Omnia possum*. Jam ostendere sustinere et alia etiam duriora, si accidant. — *In eo qui me confortat*. Quod est, secundum apostolum, *in Christo vivere* et *vobis sumministrat*.

14. *Communicantibus tribulationis moe*. Inquit meam sublevat.

15. *In principio Evangelii*. A me vobis predicati, de qua Acta, 16. — *Quando profectus sum a Macedonia*, quando Macedonica, in qua vos estis, reliqui et transivi in Achaea, Act, 17. — *Nuiti mithi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti*. Per rationem dati sum in diligenter et quantum rationem, ut quod Evangelicum doctrinam percepimus, victus multissima superfluitate. Sunt enim erga me nulla Ecclesia spiritualia a me accepta temporalibus donis compensaverat, nisi vix.

16. *Samel et bis*. Samel et iterum. — *In usum mithi misisti*. Id quo indigebam in usus meis.

17. *Non quia queror datum*. Non hoc dico quia vestra aut cuiusquam alterius munera desiderans ex exiguo. — *Sed require fructum abundantem in ratione vestra*. Sed vestrum et communem requiro, et cupio ut bona que in hoc genere factis, vestris rationibus inserbarint, et vos creditores efficiamini amplissime retributionis a Deo.

quiro fructum abundantem in ratione vestra.

18. *Habeo autem omnia, et abundo*; refinxus sum acceptis ab Ephrophadio que misisti, odorem suavitatis, a hermano acceptam, placenter Deo. [a Roma, 12. 1.]

19. *Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum*, secundum divinitatis suas, in gloria in Christo Jesu.

20. *Deo autem et Patri nostro gloria in secula seculorum*. Amen.

21. *Secundum omnem sanctum in Christo Iesu*.

22. *Salutant vos, qui mecum sunt*, fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Caesaris domo sunt.

23. *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro*. Amen.

18. *Odorem suavitatis*. Aux yeux de l'apôtre, l'humaine est un sacrifice toujours agréable à Dieu. Ce sacrifice apaise Dieu, c'est un sacrifice de propitiation pour le péché. *Sacrifice et offrande de l'humaine en pauperem*. Hinc enim fili Deus peccatis propitiis (S. Augustinus, Scrm. XLII, no 1).

22. *De Caesaris domo sunt*. Ces paroles prouvent qu'il y avait des chrétiens dans la cour de Neron. On se rend bien compte du motif de prudence qui a empêché saint Paul de les nommer. Saint Chrysostome dit que l'apôtre avait converti une des favorites et un des échansons de l'empereur. Baronius a cru que cette favorite était Sabina Poppæa; mais ce que Sustene nous rapporte à propos de cette courtisane (Ner., cap. XXXV) rend cette conjecture insuffisante. Le Martyrologie de l'abbé Lequien donne la date de sa mort au 12 juillet, année 65, sous l'empereur Neron. On peut consulter sur cette question, le Mémoire sur les chrétiens de la maison de Neron, par l'abbé Greppo, vicario général de Bellay. Vozys les citations qu'en a faites, le baron Henrion, dans son Histoire ecclésiastique, publiée par l'abbé Migne (Tom. IX, pag. 112 et suiv.).

18. *Habeo autem omnia, et abundo*. Recepit ea que ad me misisti adeo large, ut nunc abundem. — *Repletus sum*. Abunde exulta est mesa egestas. — *Odorem suavitatis*. Eleemosynam vestram, quo est quadam quasi sacrificium gratissimum et survisivit odoris ipsi vestrum.

19. *Secundum divitias vestras*. Facile enim potest, cum sit omnium divitiarum fons. — *In gloria in Christo Iesu*. Ita precer vobis a Deo rerum hujus vite sufficientiam, ut excedat vestis ad gloriam vita eterna per Christum.

20. *Deo autem et Patri nostro*, Deo, qui pater noster est.

21. *Omnem sanctum*. Quoslibet christianos. — *In Christo Iesu*. Qui baptismō sanctificatus est per Christum, et professione ac votacione christiana sanctus est.

22. *Omnem sancti*. Quae Romæ sunt; omnis romana Ecclesia. — *Qui de Caesaris domo sunt*, Christiani qui versantur in aula Neronis imperatoris.

23. *Cum spiritu vestro*. Vobiscum sit. Sic concludit epistola ad Galatas, c. 6, n. 18. Vide *Ita dicta*.